³⁸ Cf. nota 25. Que se entrara por la puerta verde lo dice más de una vez, por ejemplo, en el folio 25v.

³⁹ Cf. nota 26.

Martin Martines de Subiça et don J. Martinez, mon chaceler, et don Sancho Martinez de Çabalça et don G. Periz d'Oilloqui et don Martin Alaman et don P. Garceitz d'Eusa. Terme es ad aquesta primera festa de Sant Miguel qui uen, que io lo deuant dit bispe don P. Remirez et nos totz los sobrenomnatz fidaņas et deutors et paguadors deuem pagar per solt quadum lo tot planament et en paiz aqueiz deuant ditz XII milia DC.LX.VI. soltz VIII diners de sanchetz ad uos nostre seinnor don Tibalt, rei de Nauarra o ad tot lo uostre comandament. Aquestas fidaņas recebi don P. Bonel a obs de nostre seinnor lo rei de Nauarra. Et nos totz los sobrenomnatz fidaņas emes fidaņas et deudors et paguadors per aquest sobrenomnat auer quadun per lo tot ad uos nostre seinnor don Tibalt, rei de Nauarra, sobre totas quantas causas que nos auem en tot lo regne de Nauarra. Et io don P. Remirez, bispe de Pampalona, ei donat en peintz et en tenença per aquest deuant dit auer ad uos mon seinnor don Tibalt, rei de Nauarra, aquels mens palacis uieiltz que io ei en la cipiát de Pampalona entegrament con totas sas apertenças, sabudament los quals palacis son clamatz los palacis de la glesia de Ihesu Crist. Ad maior confirmacion et segurtat desta causa io lo deuant dit don P. Remirez, bispe de Pampalona, et nos lo sobrenomnatz arciagnes auem mes nostres sayels pendentz en aquesta carta.

De todas aquestas sobrenomnadas causas son testimonis et audidors et ueedors qui clamatz et presentz furen el loguar don Pedro Iohanes lo capelan del bispe, don Martin Periz d'Eusa, don J. David, don J. Helias, don Paschal Beatça, don Esteuen Chico, don J. Cosier.

Era M.^a CC.^a LXX.^a III.^a, el mes martz.

2

1273, febrero 17

Armingoto, obispo de Pamplona, dona al cabildo catedral su palacio de Jesucristo con destino a dormitorio, y un corral contiguo.

Archivo Catedral de Pamplona, Arca k 4, original en pergamino con signo de dos notarios y sello pendiente del obispo, roto pero legible en parte.

Armingotus, miseratione divina Pampilonensis episcopus, venerabilibus et karissimis in Christo filiis dompno Eximino Lupi de Luna, priori, et capitulo Pampilonensis ecclesie, salutem et benedictionem cum dilectione sincera.

Cum a multis retrotemporibus citra propter angustum locum, qui est in ambitu claustrum, dormitorium non habeatis prout necessitati vestre expedit et honori, et ob hanc causam huiusmodi necessitati vestre pro honore Pampilonensis ecclesie favorabiliter providere volentes, palacium nostrum de Ihesu Christo cum currallo contiguo refectorio vesiro et eidem palacio, ad usum dormitorii perpetuo conferimus et donamus bono animo et gratuita voluntate, ut sic oportunitate habita saniori, propensius circa divinum officium intendatis. Volumus enim et concedimus quod predicta palacium et currale irrevocabiliter habeatis et possideatis per secula seculorum, amen. Ut autem hec nostra donacio robur obtineat firmitatis, presens instrumentum donacionis sigillo nostro fecimus comuniri.

Datum in palacio nostro apud Navardum terciodecimo kalendas marcii, anno Domini M.^oCC.^oLXX.^o secundo.

Ego Petrus Petri de Esparza, clericus Pampilonensis, notarius publicus et iuratus in curia reverendissimi patris et domini domini Armingoti, divina providencia Pampilonensis episcopi supradicti, predictae donacioni interfui et ad mandatum eiusdem domini

ni episcopi presens instrumentum manu propria scripsi. In cuius rei testimonium propria manu subscribo et hoc sig + num meum facio assuetum.

Ego Petrus Egidii de Iliescas, tabellio publicus et iuratus in curia reverendissimi patris et domini domini Armingoti, divina providencia Pampilonensis episcopi supradicti, predicte donacioni interfui. In cuius rei testimonium propria manu subscribo et hoc sig + num meum facio assuetum.

3

1319, agosto

Felipe II el Luengo, rey de Francia y de Navarra, dona a don Arnaldo de Barbazán, obispo de Pamplona, tres arinzadas de tierra para ampliar el palacio episcopal.

Archivo Catedral de Pamplona, IV Episcopi 11, original en pergamino con señal de sello pendiente.

Philippus, Dei gratia Francie et Navarre rex. Notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod Nos ex certa sciencia donamus et concedimus auctoritate nostra regia dilecto et fideli nostro... Arnaudo de Barbezan... episcopo Pampilonensi prose et sucesoribus suis ecclesie Pampilonensis... episcopis in perpetuum seu in hereditatem perpetuam ad augmentandum palatium... episcopi prelibati tres arinchadas terre nostre iuxta dictum palatium situatas ubi cum maiori commodo dicti episcopi et minori dampno nostro dicte tres arinchade capi poterunt, dum tamen prefato... episcopo vel suis successoribus dictum palacium augmentando non liceat in dictis arinchadis fortalitium aliquod construere vel erigere seu construi aut erigi facere, mandantes dilectis et fidelibus... Gubernatori et Thesaurario nostris Navarre, quatenus predictas tres arinchadas prefato... episcopo iuxta predictum ipsius episcopi palatium deliberent, ut premittitur, et assignent... ipsum in corporalem possessionem dictarum trium arinchadarum pro se et suis successoribus inducentes. Ad quorum observanciam. Nos et sucesorres nostros Navarre reges perpetuo obligamus. Quod ut firmum et stabile perseveret, presentes litteras fecimus sigilli nostri impressione muniri.

Datum apud Germigniacum super Maternam anno Domini millesimo trecentesimo decimonono, mense augusto.

Per dominum regem, Fretis.

4

1366, septiembre 20

Carlos II el Malo cede al obispo de Pamplona Bernardo Folcault todos sus derechos sobre el palacio de San Pedro.

Archivo Catedral de Pamplona, IV Episcopi 10, original en pergamino con sello del rey pendiente de seda.

Publ. SANDOVAL, fol. 94, pp. 104-105.

Karlos, por la gracia de Dios rey de Navarra, conte de Evreux et seynor de Monspeler. Facemos saber a todos los presentes e a los qui son por venir. Que como contienda et debat ovies e aya seydo entre los de clara memoria don Phelipe et doña Johana, rey et reyna de Navarra, nuestros seynores padre et madre, a qui Dios perdone, et después entre Nos d'una part et el de bona memoria don Arnalt, obispo de Pomplona et sus successores obispos de Pomplona d'otra sobre los palacios, casas et huerto con sus pertinencias, clamados et nombrados de Sant Pedro, situados en la nuestra ciudat de

la Navarrería de Pomplona, en los quales el dicho don Arnalt en su tiempo moraba ata el tiempo que el dicho debat començó, los quales palacios con sus casas et huerto se afruentan de la part de Occident con el vaill que es entre los dichos palacios et el muro del burgo de Sant Cernin de Pomplona, et de la part de Orient con ciertas casas que saillen a la grant carrera de Sant Provenz o de los frailes del Carmen, diciendo los dichos nuestros progenitores aquellos palacios, casas et huerto con sus pertinencias pertenescer a eillos et ser suyos et de su patrimonio real, car avían et heran seydos construídos et hedificados por uno de los antiguos reyes de Navarra, de bona memoria, et en su propio suelo et tierra, et encara por cierta composición et aveniença fecha por tiempo entre el de clara memoria don Thibalt el Joven, rey de Navarra, et el de bona memoria don Pero Xeméniz de Caçolaz, obispo de Pomplona, et por otras razones. Diciendo el dicho don Arnalt los palacios, casas et huerto sobredichos pertenescer a eill et a la iglesia de Pomplona por cierta donación fecha por el de clara memoria don Sancho, rey de Navarra, qui aquellos dió al obispo don García, qui por aqueill tiempo fué obispo et a sus successores, et encara por cierta aveniença, cambio et permutación fecha entre el de clara memoria don Phelipe rey de Francia et de Navarra et el dicho don Arnalt, obispo, et el capitol de la iglesia de Pomplona, de los burgos de Sant Cernin et de Sant Nicholas et de la Navarrería et otros burgos de Pomplona et de castieillos et logares, los quales el dicho don Arnalt con su capitol cambió et permutó con el dicho don Phelipe por sí et sus successores reyes de Navarra por ciertas tierras, rentas et emiendas que lis dió por sí et por la iglesia de Pomplona, diciendo el dicho don Arnalt que en el dicho cambio et permutación expressament era contenido que los dichos palacios et casas fincassen a eill et a sus successores obispos de Pomplona et que aqueill cambio et permutación los dichos nuestros progenitores lo avían de lur cierta sciencia confirmado, loado et aprobado et que eill et sus predecesores end avían seydo en pacifica posesión de los dichos palacios et casas de cient ayños en aquá, et por otras razones. Et después que nos venimos en nuestro regno diversas veces avemos oydo hablar del debat et contención sobredicha, por la quaal los dichos palacios et casas avemos presos et tenidos a nuestra mano por algunos tiempos et después d'eillos fechas ciertas recreyenças a don Miguel Sánchiz, obispo qui fué et a este obispo que agora es con ciertas protestaciones de nuestro derecho.

Nos a present, certificado plenament de todo nuestro derecho que avemos ni aver podemos en los dichos palacios, casas et huerto, et enformada plenament nuestra conciencia, por reverencia de Dios todopoderoso, Padre et Filio et Spiritu Sancto, et por reverencia de la bienaventurada gloriosa Santa María, en cuyo nombre la iglesia de Pomplona es intitulada, et por contemplación et suplicación del reverent padre en Dios nuestro amado et fiel conseillero don Bernart, obispo de Pomplona qui a present es, oviendo consideración a los buenos, grandes e agradables servicios que nos ha fecho ata aquí et a la grant pena et diligencia que pone de cada día por nos servir, por tal que mejor voluntat aya de continuar et seguir nuestro servicio, et por dar exiemplo a los obispos de Pomplona qui empués eill serán que maor voluntat ayan en nuestro servicio et de los reyes que empués Nos regnarán, de nuestra cierta sciencia, poder et auctoritat real por Nos et nuestros herederos et successores reyes de Navarra, relaxamos et relinquimos a perpetuo los dichos palacios, casas et huerto, et todo el drecho que nos ni nuestros herederos et successores avemos o aver podríamos o podrían en la propiedat et posesión d'eillos. Et encara aquellos et todo el drecho sobredicho que en la propiedat et posesión d'eillos avemos, de nuestra gracia special, auctoritat et dono real avemos dado et otorgado, damos et otorgamos por las presentes a la bienaventurada gloriosa Santa María et al dicho obispo que agora es pora eill et pora los successores obispos de

Pomplona qui empués eill serán a perpetuo por los possedir, aver, tener et facer d'eillos et en eillos toda lur propia voluntat assi como de su propia hereditat por todos tiempos en paz et sin debat nin contradicción alguna nin de nuestros herederos et successores reyes qui empués nos regnarán.

Et porque esto sea firme et valedero a perpetuo et non venga en dubda, mandamos sieillar las presentes en pendent de nuestro gran sieillo. Salvo en otras cosas nuestro drecho et en todas el ailleno.

Datas en el capitol de Santa María de Pomplona, xxº día de septiembre l'aynno de gracia mil trecientos sixanta et seys.

[Con otra letra] Por el seynor rey en su Consejo do vos erades present et tenient logar de Governador Remiro de Areyllano, Maestros García de Barassoain et Martín Périz d'Olóriz.

Peralta [rubricado].

5

1426, junio 17

Martín V encarga al abad de La Oliva que entregue a la reina Blanca de Navarra el palacio de San Pedro, si está conforme el obispo de Pamplona y recibe éste una conveniente indemnización en bienes inmuebles.